УТВЕРЖДЕНО

Решением Рабочей группы

Центрального управления

Протокол  № 4  от «16» декабря 2021

ПРОТОКОЛ

совещания директоров ОО «красной» и «желтой»  зон цветовой

дифференциации  по итогам регионального  рейтингования образовательных

организаций, подведомственных Центральному управлению  министерства

образования и науки  Самарской области за 2021 год

16.12.2021        г.о. Жигулевск

Присутствовали:

Руководитель ЦУ министерства

образования и науки Самарской

области

А.Н. Двирник

главный специалист управления

проектно-аналитической

деятельности министерства

образования и науки Самарской

области

Н.А. Турсукова

Начальник отдела развития

образования

Г.П. Игошин

директор ГБУ ДПО СО

«Жигулевский ресурсный центр»

Д.Х. Клаузова

Главный специалист ЦУ С.Г. Алейникова

Руководители

общеобразовательных

организаций

Н.С. Орлова, и.о. директора ГБОУ ООШ

№ 3; А.С. Кирдянова, и.о. директора

ГБОУ СОШ с. Н. Бинарадка,  В.В.

Полякова, директор ГБОУ СОШ с. В.

Белозерки; Г.И. Новичкова, директор

ГБОУ СОШ с. Мусорка; А.А. Глебов,

директор ГБОУ ООШ с. Севрюкаево;

А.В.Телегин, директор ГБООУ санаторная

школа – интернат № 3; Н.П. Безроднова,

и.о. директора ГБОУ ООШ с Верхнее

Санчелеево, А.М. Козлов, директор ГБОУ

СОШ с. Сосновый Солонец, С.В. Хопова,

директор ГБОУ СОШ с. Васильевка, Т.Ю.

Безьянова, и.о. директора ГБОУ СОШ с.

Узюково, Н.В. Воробьев, директор ГБОУ

СОШ с Нижнее Санчелеево, И.Н.

Тюрников, директор ГБОУ СОШ с.

Подстепки, Ю.В. Воронкова, директор

ГБОУ СОШ с. Александровка, Е.А.

Сударкина, и.о. директора ГБОУ ООШ с.

Валы, В.Н. Верещак, и.о. директора ГБОУ

ООШ п. Приморский, Д.В., Борзаков,

директор ГБОУ СОШ с. Тимофеевка, Н.Г.

Инюткина, директор ГБОУ СОШ с.

Большая Рязань, Е.А. Шер, и.о. директора

ГБОУ СОШ № 10, Г.М. Пушкарева,

директор ГБОУ СОШ № 14, И.В. Русских,

директор ГБОУ лицея № 16, А.Д.

Бородулина, и.о. директора ГБОУ СОШ

№ 6, М.Б. Пискунов, директор ГБОУ

ООШ № 9, Е.В. Телегина, директор ГБОУ

ООШ № 2, Ф.А. Дашкевич, директор

ГБОУ СОШ с. Ягодное, О.А. Чабуркина,

директор ГБОУ СОШ с. Выселки, А.В.

Миронова, директор ГБОУ СОШ с.

Русская Борковка, С.В. Бондарь, и.о.

директора ГБОУ СОШ п. Луначарский,

Ф.Ш. Аюпова, директор ГБОУ СОШ с.

Ташелка, О.В. Гаврилова, директор ГБОУ

СОШ с. Пискалы

1. Об итогах регионального рейтинга общеобразовательных организаций,

подведомственных Центральному управлению министерства образования и

науки Самарской области. Результаты ОО «красной» и «желтой» зон

(Двирник)

1.1. Отделу развития образования (Игошину):

1. Обеспечить проведение индивидуальной работы с административными

командами ОО с целью определения возможной организации коррекционной

работы, организации ВСОКО, профилактики учебной неуспешности

обучающихся и т.д.

Срок: декабрь 2021 – январь 2022

2. Обеспечить проведение мониторинга критериев показателей

регионального рейтинга ОО.

Срок: раз в квартал 2022г (29-31.03.2022, 28-30.06.2022, 28-30.09.2022)

2. Определить и закрепить руководителей успешных ОО в качестве

наставников для руководителей  ГБОУ СОШ с В. Белозерки, ГБОУ СОШ с

Н. Бинарадка с учетом специфики ОО и их удаленности друг от друга

(наставник – наставляемый).

Срок: декабрь 2021

   1.2. ГБУ ДПО СО «Жигулевский ресурсный центр» (Клаузовой):

1. Провести анализ и выявить комплекс внешних и внутренних причин

стабильно низких результатов ОО «красной» зоны: ГБОУ СОШ с. Верхние

Белозерки, ГБОУ СОШ с. Новая Бинарадка.

Срок: декабрь 2021

2. Разработать стратегию выхода из сложившейся ситуации, выстроить

технологическую карту выявления проблемных зон ОО.

Срок: декабрь 2021

3. Оказывать методическую помощь ОО, оказавшимся в «красной» и

«желтой» зонах.

Срок: до выхода из «красной» и «желтой» зон.

2. Об итогах обсуждения планов мероприятий («Дорожных карт») ОО,

находящихся в «красной» и «желтой» зонах (Игошин).

2.1. Руководителям ОО (Орловой, Телегину, Поляковой, Глебову,

Кирдяновой, Новичковой, Телегину, Безродновой, Козлову, Хоповой,

Безьяновой, Воробьеву, Тюрникову, Воронковой, Сударкиной,

Верещаку, Борзакову, Инюткиной, Шер, Пушкаревой, Русских,

Бородулиной, Пискунову, Телегиной, Дашкевич, Чабуркиной,

Мироновой, Аюповой, Бондарь, Гавриловой):

1. Организовать методическое сопровождение педагогов, чьи выпускники

показывают низкие результаты: наставничество, повышение квалификации,

изучение лучших практик профилактики учебной неуспешности

обучающихся и т.д.

Срок: в течение учебного года

2. Организовать работу по выявлению и сопровождению талантливых

обучающихся при подготовке к олимпиадам и конкурсным мероприятиям

различного уровня.

Срок: постоянно.

3. Обеспечить повышение квалификации управленческих команд и

педагогов ОО по вопросам подготовки обучающихся к олимпиадам и

конкурсным мероприятиям различного уровня

Срок: в течение учебного года.

4.Дополнить дорожную карту критериями рейтинга, которые будут внесены в

дополнительные показатели в 2022 году, указать конкретные сведения по

критериям (число обучающихся/доля/процент)

Срок: до 12.12.2021

5. Обеспечить мониторинг выполнения критериев показателей регионального

рейтинга ОО

Срок: раз в квартал в течение 2022г. (29-31.03.2022, 28-30.06.2022, 28-

30.09.2022)

2.2. Центральному управлению (Алейниковой):

1. Направить в управление проектно-аналитической деятельности

министерства образования и науки Самарской области планы мероприятий

по 1, 4 показателям общеобразовательных организаций «красной» зоны.

Срок: 13.12.2021

Руководитель

Центрального управления

А.Н. Двирник

Алейникова, 23888